Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta

Speciální chemicko-biologické obory

Molekulární biologie a biochemie organismů

Tereza Daňhelovská

Systém oxidativní fosforylace a metody analýzy jeho funkce
System of oxidative phosphorylation and methods for its functional analysis

Bakalářská práce

Školitelka: Ing. Markéta Tesařová, Ph.D.

Praha, 2014

Laboratoř pro studium mitochondriálních poruch

Klinika dětského a dorostového lékařství 1. LF UK a VFN

Ke Karlovu 2, Praha 2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část

nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 15. 5. 2014

Tereza Daňhelovská

Podpis

Poděkování

Velmi ráda bych na tomto místě poděkovala Ing. Markétě Tesařové, Ph.D. za veškerý

čas, cenné rady a podporu během sepisování této bakalářské práce.

Děkuji RNDr. Haně Hansíkové, CSc. za možnost působení v Laboratoři pro studium

mitochondriálních poruch, podílení se na experimentální činnosti a za konzultace během

sepisování práce.

Dále bych chtěla poděkovat celému kolektivu laboratoře za ochotu a přátelský přístup.

V neposlední řadě děkuji své rodině a Adamovi Blažkovi za podporu v průběhu celého

bakalářského studia.

Abstrakt
Systém oxidativní fosforylace (OXPHOS) je hlavním a nepostradatelným zdrojem

energie (ATP) eukaryotické buňky. Je to komplexní proces, situovaný ve vnitřní

mitochondriální membráně, na kterém se podílí 4 enzymy dýchacího řetězce, 2 mobilní

přenašeče a ATP syntáza. Narušení jakékoli části OXPHOS může vést k mitochondriálnímu

onemocnění.

S incidencí přibližně 1:5000 se mitochondriální onemocnění řadí mezi jedny z

nejčastějších vrozených metabolických poruch. Klinicky se jedná o velmi heterogenní

skupinu chorob, postihující zejména energeticky náročné tkáně (mozek, srdce, svaly).

Vzhledem k širokému spektru klinických projevů a relativně slabé korelaci mezi genotypem a

fenotypem mitochondriálních onemocnění se upřednostňuje kompletní laboratorní

diagnostika, zahrnující celou řadu biochemických a molekulárně genetických metod.

Tato bakalářská práce shrnuje dosavadní informace o mechanismu OXPHOS a popisuje

hlavní tři současně používané metody k charakterizaci jeho funkčnosti. Jedná se o metody:

spektrofotometrické měření aktivit jednotlivých komplexů OXPHOS, měření kapacity

mitochondriálního energetického metabolismu pomocí radioaktivně značených substrátů a

polarografické měření spotřeby kyslíku.

K co nejpřesnější charakterizaci funkce OXPHOS by měla být využita kombinace více

metod a to nejlépe na dvou různých tkáních (většinou kosterní svalovina a kultivované kožní

fibroblasty).

Klíčová slova: mitochondrie, systém oxidativní fosforylace, mitochondriální onemocnění,

spektrofotometrie, polarografie, mitochondriální energetický metabolismus

Abstract
The system of oxidative phosphorylation (OXPHOS) is main and essential source of

energy (ATP) in eukaryotic cells. It is complex process situated in the inner mitochondrial

membrane in which 4 enzymes of the respiratory chain, 2 mobile carriers and the ATP

synthase participate. Defect in any part of OXPHOS may lead to the mitochondrial disorders.

An incidency of the mitochondrial disorders is estimated to be 1:5000 and

mitochondrial disorders are the most common inherent metabolic diseases. Clinically, it is

extremely heterogeneous group of disorders affecting primarily tissue with high energy

demand, for example brain, hearth and muscle. With regard to broad spectrum of clinical

symptoms and relatively poor genotype-phenotype correlation of mitochondrial genetic

defects, it is preferred to perform complete laboratory diagnostic tests including several

biochemical and molecular genetic approaches.

This bachelor thesis summarizes actual information about mechanism of OXPHOS and

describes three major approaches to detect its functionality. Three major approaches are:

spectrophotometric measurement of individual OXPHOS enzyme activities, measuring

capacity of the mitochondrial energy generating system using various radioactive labeled

substrates and measuring of oxygen consumption by polarography.

To achieve the best characterization of OXPHOS function, combination of these

methods should be performed, preferably on two different tissues (usually skeletal muscle and

cultured skin fibroblasts).

Key words: mitochondria, oxidative phosphorylation system, mitochondrial disorders,

spectrophotometry, polarography, mitochondrial energy generating system
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Seznam zkratek
ANT adeninnukleotidový přenašeč, adenine nucleotide translocator

antA antimycin A (inhibitor komplexu III)

ask askorbát

ATP, ADP adenosintrifosfát, adenosindifosfát

CCCP karbonylkyanid 3-chlorofenylhydrazon

CoQ koenzym Q, ubichinon

CrP kreatinfosfát

CS citrátsyntáza

cyt c cytochrom c

DCPIP dichlorofenolindofenol

dig digitonin

DB decylubichinon

DNP 2,4-dinitrofenol

DTNB 5,5´-dithio-bis-(2-nitrobenzoová kyselina)

FAD, FADH2 flavinadenindinukleotid (oxidovaná, redukovaná forma)

FCCP karbonylkyanid-p-trifluoromethoxyfenylhydrazon

FMN flavinmononukleotid

glu glutamát

KI komplex I, NADH:ubichinon oxidoreduktáza

KII komplex II, sukcinát:ubichinon oxidoreduktáza

KIII komplex III, cytochrom bc1 komplex, ubichinol:cytochrom c

oxidoreduktáza

KIV komplex IV, cytochrom c oxidáza

KV komplex V, ATP syntáza

LDH laktátdehydrogenáza

mal malát
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MEGS mitochondriální energii generující systém, mitochondrial energy-

generating system

mtDNA mitochondriální DNA

NAD+, NADH nikotinamidadenindinukleotid (oxidovaná, redukovaná forma)

nDNA jaderná DNA, nuclear DNA

OSCP oligomycin senzitivní protein, oligomycin sensitivity-conferring

protein

OXPHOS systém oxidativní fosforylace

PK pyruvátkináza

PDH pyruvátdehydrogenáza

POLG gen pro DNA polymerázu γ

Q, QH2 ubichinon (koenzym Q), ubichinol (hydroubichinol), (oxidovaná,

redukovaná forma koenzymu Q)

RCR respirační kontrolní poměr, respiratory kontrol ratio

ROS volné kyslíkové radikály, reactive oxygen species

rot rotenon (inhibitor komplexu I)

sukc sukcinát

TMPD N,N,N',N'-tetramethyl-p-fenylendiamin

tRNA transferová RNA

VDAC kanál VDAC, voltage-dependent anion channel
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1. Úvod
Porucha systému oxidativní fosforylace (OXPHOS) vede k velmi závažným

metabolickým onemocněním, projevujícím se často krátce po narození. S incidencí 1:5000

patří mitochondriální onemocnění (porucha OXPHOS) mezi jedny z nejčastějších vrozených

metabolických poruch.

První případ mitochondriálního onemocnění byl popsán v 60. letech minulého století

(Luft et al., 1962). Jednalo se o 35 letou ženu s vážným hypermetabolickým syndromem.

Biochemická studie této pacientky byla provedena na izolovaných mitochondriích kosterní

svaloviny. Studie zahrnovala respirační analýzu, byla měřena aktivita ATP syntázy a aktivita

cytochrom c oxidázy (KIV). Respirace byla měřena v přítomnosti pyruvátu a malátu,

v nadbytku anorganického fosfátu a ATP. Spotřeba kyslíku byla monitorována v přítomnosti

(maximální respirace) i nepřítomnosti (klidová respirace) konečného akceptoru fosfátu

(glukóza + kvasinková hexokináza). U pacientky bylo pozorováno zvýšené množství

mitochondriálních proteinů, zvýšená aktivita komplexu IV na jednotku proteinu, vysoce na

Mg2+ závislá ATPázová aktivita byla pouze mírně stimulována dinitrofenolem (normálně je

ATPázová aktivita relativně nízká a přidání dinitrofenolu jí může 4 – 5 krát zvýšit). Citlivost

k oligomycinu byla pouze částečná a byla naměřena téměř maximální respirace

v nepřítomnosti akceptoru fosfátu paralelně s normálním dýcháním v přítomnosti akceptoru

fosfátu. Dále byly provedeny mikroskopické studie, které vykazovaly strukturní abnormality

mitochondrií: zvýšené množství mitochondrií v perinukleární oblasti, mitochondrie byly


[…]


(KIV), oligomycin (KV), atraktylosid (ANT), α-hydroxykyanocinamát (pyruvátový přenašeč)

a arsenit (PDH a α-ketoglutarát dehydrogenáza). Všechny tyto inhibitory výrazně snižují

spotřebu kyslíku (Jonckheere et al., 2010).

Tuto metodu lze využít i jako doplňující, rychlý a efektivní, diagnostický nástroj při

vyšetření kultivovaných buněk pacienta (například fibroblasty). Je ale třeba měřit časnou

pasáž a měřit nejméně ve dvou nezávislých pokusech. Deficit ATP syntázy lze detekovat

přidáním rozpřahovače (CCCP). Lze měřit jak na permeabilizovaných buňkách, tak na

izolovaných mitochondriích (Jonckheere et al., 2010).

U některých pacientů se sníženou produkcí ATP byla identifikována snížená spotřeba

kyslíku, avšak normální aktivita komplexů OXPHOS a PDH. Toto zjištění naznačuje, že jsou

další, zatím neidentifikované, defekty energetického metabolismu odpovědné za nižší

spotřebu kyslíku. Dále některé defekty, identifikované ve svalech, vykazují normální respiraci

ve fibroblastech (POLG mutace (gen pro mitochondriální DNA polymerázu γ) nebo také

sekundární dysfunkce mitochondriálního energetického metabolismu – anorexie, malnutrice

(Morava et al., 2006)).

Výhody této metody oproti oxidaci substrátu jsou zejména: jednoduchost, menší

požadavek na buněčný materiál a absence izotopů. Na rozdíl od klasické polarografie, je díky

omezení zpětné difuze, míra spotřeby kyslíku monitorována s větší přesností. Vyžaduje

relativně malý objem vzorku a umožňuje měření při různých podmínkách současně. Navíc lze
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využít i k měření buněčných linií s relativně nižší mitochondriální aktivitou (například

fibroblasty) (Jonckheere et al., 2010).

4.2. Tkáně, z kterých se analýza provádí
U myopatií je kosterní svalovina nejvhodnějším typem tkáně. Nejčastěji se využívají

svaly musculus quadriceps femoris, musculus tibialis anterior a musculus deltoideus. U

pacientů, kteří mají zasažený hematopoetický systém může být analýza provedena na

lymfocytech periferní krve (shrnuto v Grazina, 2012). U chorob postihujících játra a srdce se

doporučuje biopsie jater a myokardu. U nemocí s postižením orgánů, ke kterým je náročný

přístup (mozek, retina, endokrinní žlázy, hladká svalovina) se na analýzu využívají periferní

tkáně (kosterní svalovina, kultivované fibroblasty a lymfocyty). Vždy, nezávisle na tkáni,

která je zasažena, se provádí kožní biopsie k získání buněčné kultury (shrnuto v Grazina,

2012). Na analýzu lze použít i autoptickou tkáň, je-li odebrána do 2 hodin po smrti.

Ve většině případů se pro analýzu OXPHOS používají vzorky svalové biopsie.

Vzhledem k tomu, že v některých případech (mtDNA mutace genu pro ND6 a deficit KI)

nemusí být deficit ve svalu identifikovatelný, ale naopak může být identifikovatelný ve

fibroblastech (Ugalde et al., 2003), je vhodné analýzu provést paralelně na dvou tkáních

(svalová a fibroblasty).
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5. Závěr
Vzhledem k heterogenitě klinických projevů mitochondriálních onemocnění a slabé

korelaci mezi genotypem a fenotypem se upřednostňuje provedení několika funkčních analýz

k charakterizaci deficitu OXPHOS. Současně se k analýze OXPHOS používají metody:

měření enzymatických aktivit komplexů OXPHOS, měření kapacity mitochondriálního

energetického metabolismu a měření spotřeby kyslíku.

Spektrofotometrická data přináší cenné informace o maximální enzymatické aktivitě

jednotlivých komplexů OXPHOS. Analýza však poskytuje široké rozmezí výsledků u

pacientů s poruchou některého z komplexů dýchacího řetězce, přičemž někteří pacienti

vykazují i normální enzymatickou aktivitu. Tato skutečnost může být způsobena použitím

syntetických substrátů v podmínkách in vitro, které nekorespondují s přirozeným prostředím

buňky.

Proto samotná spektrofotometrická analýza k diagnostice mitochondriálních

onemocnění nestačí a je následována dalšími metodami, které analyzují celkovou funkčnost

OXPHOS.

Měření kapacity mitochondriálního energetického metabolismu přináší důležité

informace, vedoucí k lokalizaci primárního deficitu. Tato metoda se ukazuje být citlivější na

detekci mitochondriálního onemocnění oproti měření enzymatických aktivit jednotlivých

komplexů OXPHOS. Během studie 24 pacientů s MELAS syndromem, 8 pacientů

vykazovalo snížený jeden nebo více parametrů kapacity mitochondriálního energetického

metabolismu, zatímco enzymatické měření těchto pacientů poskytovalo hodnoty jako u

zdravého jedince.

Další metodou sloužící pro celkovou funkční charakteristiku OXPHOS je

polarografická metoda detekce spotřeby kyslíku. Výhodou této metody, oproti oxidaci

substrátu, je zejména to, že není třeba práce s radioaktivním materiálem. Nepokrývá však tak

široké spektrum metabolických drah.

Vysokokapacitní fluorescenční metoda ve srovnání s klasickou polarografií, využívající

Clarkovu elektrodu, umožňuje detekci spotřeby kyslíku s vyšší přesností, vyžaduje menší

množství vzorku a navíc umožňuje měření za různých podmínek současně.

Pro co nejpřesnější funkční charakterizaci OXPHOS u pacientů s podezřením na

mitochondriální onemocnění by měly být zhotoveny alespoň 2 výše zmíněné funkční analýzy

a to nejlépe na dvou různých tkáních zároveň.
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