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Název práce: Systém oxidativní fosforylace a metody analýzy jeho funkce

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem bakalářské práce bylo shrnutí dosavadních poznatků o systému oxidativní
fosforylace (OXPHOS) a popis defektů tohoto systému včetně metod analýzy funkce
OXPHOS, které slouží k diagnostice mitochondriálních onemocnění.

Struktura (členění) práce:

Předkládaná bakalářská práce je členěna do 7 kapitol v celkovém rozsahu 37 stran.
Autorka řeší dané téma detailně a systematicky, přičemž práce je logicky členěna.
Úvodní kapitola seznamuje s danou problematikou, v dalších kapitolách se autorka
věnuje struktuře mitochondrie a podrobnému popisu jednotlivých komplexů systému
OXPHOS. Následují kapitoly o mitochondriálních onemocněních způsobených
poruchami OXPHOS a jejich analýza vyžívaná v diagnostice včetně podrobného
popisu metod. Práce dále obsahuje abstrakt (v českém a anglickém jazyce), seznam
zkratek, závěr a přehled použité literatury. Struktura práce odpovídá požadavkům na
bakalářskou práci.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka použila dostatečný počet literárních zdrojů (celkem 81). Jednalo se o rele-
vantní zdroje charakteru původních článků, review, ale také zahraničních knih,
přičemž u většiny z nich jde o poznatky z posledních deseti let.
Nicméně v textu bakalářské práce nejsou uvedeny dva odkazy (Houštěk et al., 2009;
Senoo-Matsuda et al., 2001), které jsou následně uvedeny v seznamu literatury.
Naopak publikace Barragán-Campos et al. (2005) je v seznamu literatury uvedena
dvakrát a pokaždé v jiném formátu.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Bakalářská práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Autorka prokázala schopnost porozumět zahraniční vědecké literatuře a odpovída-
jícím způsobem ji přeložit do českého jazyka. Práce je logicky členěna a je téměř
bez překlepů. V práci se vyskytuje minimální množství gramatických chyb, autorka
ale častěji umísťuje čárky ve větách, než je třeba. Místy se zde vyskytují stylistické
neobratnosti.
Práce obsahuje 12 obrázků a 2 tabulky, které ale nejsou očíslovány. Avšak
v několika případech se na ně autorka v textu odkazuje. Zde jsou ale obrázky/
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tabulky řazeny číselně. Naopak v mnoha případech se autorka na obrázky vůbec
neodkazuje, což ztěžuje orientaci v textu a pochopení dané problematiky.
Navíc by bylo vhodné, aby byly obrázky jednoznačně vypovídající. Autorka by tedy
měla každý obrázek detailně vysvětlit v popiskách pod ním včetně všech zkratek.
V bakalářské práci také nejsou chronologicky očíslovány kapitoly a podkapitoly.
Např. kapitola 1 je nejen Úvod, ale i následující kapitola Mitochondrie. Obdobně jsou
dvě kapitoly 4.1.1 (Spektrofotometrické měření aktivit jednotlivých komplexů
OXPHOS; Měření kapacity mitochondriálního energetického metabolismu). Kromě
toho v obsahu na začátku práce nejsou uvedeny tři kapitoly (kap. 4.1.3.1, 4.1.3.2,
4.1.3.3), které se následně vyskytují v textu.
V textu se také vyskytuje více zkratek, než je uvedeno v seznamu na začátku
bakalářské práce (např. MELAS syndrom, ROCR – relativní spotřeba kyslíku, cyt b –
cytochrom b; LHON – Leberova dědičná optická neuropatická nemoc).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Bakalářská práce je zpracována v požadované šíři, přičemž autorka prokazuje dobré
znalosti při řešení konkrétních úkolů. Autorka vycházela z dostatečného množství
literárních zdrojů, a sepsala tak podrobnou práci shrnující dosavadní poznatky o
systému OXPHOS a metodách analýzy jeho defektů.
Předkládaná práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto ji
doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

1) Na str. 12 autorka uvádí, že „cytochrom c oxidáza je hlavním regulačním

enzymem elektron-transportního řetězce, což lze dokázat na mnoha úrovních
regulace její aktivity a též na jejím obsahu v mitochondriích“. Jakým způsobem lze
cytochrom c oxidázu regulovat a jaké jsou úrovně regulace aktivity komplexu IV?

2) Proč jsou potřeba k tvorbě mitochondriálních krist dimery ATP syntázy? Jakým
způsobem může být proces dimerizace ATP syntázy narušen?

3) Vysvětlete funkci nově objeveného proteinu TMEM70 v souvislosti s ATP
syntázou?

4) Můžete blíže popsat Leighův syndrom?
5) Proč je méně vhodné provádět měření OXPHOS na zmražených izolovaných

mitochondriích ve srovnání s tkáňovými homogenáty?
6) Můžete blíže popsat stanovení ATP a fosfokreatinu podle Lamprechta?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
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